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MINISTERIO DO TURISMO

GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 300 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Portal - www.turismo.gov.br

Oficio n? 736/2020/GM
Brasilia, de 24 de julho de 2020.

A Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: primeira.secretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagao n2 579, de 2020.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n? 1283, de 10 de junho.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 123Sec/RI/E/n2 1283, de 10 de
junho de 2020, por meio do qual apresenta os Requerimentos de Informacdo n? 579, de 2020, que
requer "informagdes ao Ministro do Turismo, Marcelo Henrique Teixeira Dias, sobre os procedimentos de
escolha do presidente da Fundagéo Nacional de Artes, Luciano Querido"; e n? 602, de 2020, que solicita
informagédes sobre direito autoral.

2. A esse respeito do Requerimento de Informagdo n2 579, de 2020, de autoria do Deputado
Marcelo Calero, apresento curriculo profissional do Sr. Luciano da Silva Barbosa Querido, bem como
certificado de graduagdo, anexos, os quais embasaram a sua indicagdo ao cargo de Presidente da
Fundacdo Nacional de Artes - Funarte, entidade vinculada a esta Pasta, tendo em vista a formagdo
académica compativel para desempenho de cargos publicos.

3 Quanto ao Requerimento de Informacdo n2 602, de 2020, de autoria do Deputado Felipe
Carreras, encaminho, em anexo, o Oficio n? 411/2020/MC/SECULT/GAB, de 14 de julho de 2020, do
Secretario Especial da Cultura, com as devidas informagées solicitadas.

4, Diante do exposto, coloco a equipe técnica deste Ministério e de suas vinculadas a
disposicao dessa Casa, a fim de dirimir qualquer divida que por ventura venha a ser encontrada.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS
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Ministro de Estado do Turismo

Anexos:

| - curriculo profissional (0563967);

Il - certificado de graduagdo (0563966); e
Il - Oficio n2 411/2020/MC/SECULT/GAB.

@
§9!! ,:,i Documento assinado eletronicamente por Hercy Ayres Rodrigues Filho, Chefe de Gabinete, em

assinatura Tur| 24/07/2020, as 15:54, conforme horério oficial de Brasilia.
i\ eletrdnica /

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 396903/2020 SEI n2 0563939
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MINISTERIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
GABINETE DA SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECULT: OFiCIO N2 411/2020/MC/SECULT/GAB

Brasilia, 14 de julho de 2020.

A Senhora

ANA PAULA DUARTE SANTOS
Coordenadora-Geral de Assuntos Parlamentares
Assessoria Parlamentar do Ministério do Turismo
aspar@turismo.gov.br

Assunto: Requerimentos de Informagao n2s 579/2020 e 602/2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.038690/2020-70.

Prezada Coordenadora-Geral,

Em atengdo ao Oficio n? 79/2020/ASPAR/GM, que trata do Requerimento de Informacio
n? 602, de 2020, de autoria do Deputado Felipe Carreras (PSB/PE), o qual requer informacdo ao Senhor
Marcelo Alvaro Antdnio, Ministro do Turismo, sobre direito autoral, informo que, tendo em vista o
escopo dos guestionamentos apresentados pelo Deputado Federal,
foi consultada a unidade finalistica desta Secretaria Especial competente, a qual manifestou
posicionamento quanto aos elementos requeridos, conforme informacdes requestadas:

De acordo com disciplinado no §22 do artigo 98-C da lei n® 9.610, de 19 de fevereiro de
1998, o associado pode solicitar ao ministério da cultura que, apds sua apreciacéo, poderd determinar
a prestagdo de contas pela associagdo caso a mesma néo tenha prestado contas ao associado. Quantas
solicitacdes foram feitas? Se sim, quem foram os autores que solicitaram? Se néo, a pasta dispée de um
canal de facil requerimento por parte dos autores?

Ndo ha Requerimentos de Prestacdo de Contas em tramite, tendo havido, desde a
publicacdo da Lei 12.853/13 até o presente momento, uma solicitagcdo de prestacio de contas, no ano de
2015, processo este ja concluido.

A solicitacdo pode ser formalizada pelo e-mail: monitoramentoderaf@cidadania.gov.br.
Cumpre informar que foi desenvolvido projeto, em trdmite no ambito desta Secretaria, para
informatiza¢do de todos os requerimentos de que cuidam a Lei de Direitos Autorais.

Nos termos do §22 do art, 98-A da lei n® 9.610, de 19 de fevereiro de 1998 a habilitagio
para cobranga pode ser anulada mediante decisdo proferida em processo administrativo ou judicial,
quando verificado que a associagdo ndo atende ao disposto na Lei, o caso de condenagdo por parte do
CADE e ratificada em instancias judiciais ndo deveria a pasta da cultura anular estas habilitagées? Caso
ndo possa quais as limitagdes legais para tal feito?

A anulagdo administrativa da habilitagdo, pela Secretaria Especial de Cultura, depende de
prévio processo administrativo, regulado pela Instru¢do Normativa/MinC 03/2015, artigos 16 a 18.

No que tange a condenag¢do havida no dmbito do Conselho Administrativo de Defesa
Econdmica (CADE), o ECAD e suas associagdes foram condenadas por infragdo a ordem econdmica, nos

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprImir_web&acao_origem=arvore_vi5uaIizar&id_documento=925651 0&infra...

1/8



14/07/2020 SEI/MC - 8237680 - SECULT: Oficio

termos do Art. 20, 1 c/c art. 21, 1, Il e XXIV, por fixarem, conjuntamente, 0s valores a serem cobrados
pelos direitos autorais relativos a execugdo publica de obras musicais, literomusicais e fonogramas,
funcionando o ECAD como uma instancia de coordenagao de pregos.

Entretanto, a matéria foi judicializada, discutindo-se o teor da condenagdo face a
superveniéncia da novel legislacdo, visto que o paragrafo 12 do art. 62 do Decreto 9.574/18 prevé que no
caso da cobranca dos direitos de execugdo publica musical, os pregos serdo estabelecidos e unificados em
assembleia geral do Escritério Central, nos termos estabelecidos em seu estatuto, considerados 0s
parametros e as diretrizes aprovados anualmente pelas assembleias gerais das associagdes que o
compodem.

No que tange a eventual processo de anulagdo de habilitagdo motivado por decisao
judicial, informamos que esta Secretaria n3o recebeu intimacdo ou qualquer determinagdo judicial no
sentido de sancionar o Escritério Central ou associagdes.

Nos termos do §5° do Artigo 98 da lei n? 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, as
associagoes deverdo tratar seus associados de forma equitativa, sendo vedado o tratamento desigual.
Desta forma, a Secretaria de Cultura poderia informar se esse dispositivo estd sendo atendido? O
questionamento surge a partir de vdrias declaracées de tratamento desigual feito por artistas e
compositores de vdrios lugares do Brasil.

A verificacdo da observéncia do disposto no art. 98, §52 da LDA é realizada, em abstrato,
por meio da verificagcdo de conformidade dos Estatutos das associagdes de gestdo coletiva, de modo que
s3o solicitadas alteracdes nos normativos quando possuem regras que ensejam a possibilidade de
aplicacdo de tratamento desigual.

Nos termos do art. 30, Il do Decreto 9.574/18 tratar associados de forma desigual ou
discriminatéria é conduta enquadrada como infragdo administrativa que enseja a instauracdo de processo
de apuracdo e corregdo de irregularidades, mediante requerimento de qualquer interessado. Contudo,
informamos que este Departamento ndo recebeu nenhum requerimento neste sentido.

Entretanto, caso algum titular entenda que sofreu ou tem sofrido tratamento desigual
poderd entrar com Representagdo junto a esta Secretaria Especial, através do e-
mail monitoramentoderaf@cidadania.gov.br. Serd autuado o devido processo legal para verificagdo.

Nos termos do §122 do Artigo 98 da lei n® 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, a taxa de
administracdo das associagdes deverd ser proporcional ao custo efetivo de suas operagbes. Existe
alguma prestagdo de contas detalhada das associagbes para justificar os precos cobrados aos seus
associados? A Secretaria acompanha todo esse processo de defini¢do do preco em relagdo ao custo?
Caso positivo, seria possivel nos enviar as prestacoes de conta dos ultimos cinco anos de cada
associa¢cdo?

O preco cobrado do associado, ou seja, a taxa de administragdo deve atender ao critério de
proporcionalidade e ainda ao limite legal estabelecido no art. 99, §42 da Lei 9.610/98 que estabelece que
a parcela destinada a distribuicdo aos autores e demais titulares de direitos ndo podera, em um ano da
data de publicacdo desta Lei, ser inferior a 77,5% (setenta e sete inteiros e cinco décimos por cento) dos
valores arrecadados, aumentando-se tal parcela a razdo de 2,5% a.a. (dois inteiros e cinco décimos por
cento ao ano), até que, em 4 (quatro) anos da data de publicagdo desta Lei, ela ndo seja inferior a 85%
(oitenta e cinco por cento) dos valores arrecadados.

Significa dizer que atualmente a taxa de administracdo cobrada pelo ECAD e suas
associacdes ndo pode exceder o limite legal de 15% da arrecadagao.

A Secretaria acompanha o cumprimento do limite legal e, ainda, no ambito do
monitoramento anual, é apresentado relatério sobre as taxas de administracdo praticadas nos diferentes
campos de atuagdo da associagdo, que devem ser proporcionais aos custos de suas atividades de
cobranga e distribui¢do, por tipo de usuario.

Sendo assim, encaminhamos os relatérios em anexo ( SEI n® 8214403).

Nos termos do §12 do Artigo 99 da lei n? 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, o ente
arrecadador néo terd finalidade de lucro. Os balangos dos ultimos cinco anos apontam para este
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entendimento? Solicitamos os ultimos cinco balan¢os detalhados da entidade.

Com relagdo ao exercicio 2015, destacamos, resumidamente, dos Balancos Patrimoniais
levantados em 31 de dezembro de 2015 e de 2014 e da Demonstracdo do Resultado para os exercicios
findos em 31 de dezembro de 2015 e de 2014 (valores expressos em milhares de reais):

Ativo/Passivo Total: R$1.075.723;

Receita Operacional Bruta: R$166.612, sendo R$149.792 relativos a Taxa de Administracdo
(Arrecadagdo Nacional e Internacional) e R$16.820 relativos a Taxa de Administracdo Financeira;

Despesa Total: R$159.578;
Superavit Operacional (antes da participagdo nos resultados): R$7.034;

Superavit do Exercicio: R$218.

Quanto ao exercicio 2016, dos Balangos Patrimoniais levantados em 31 de dezembro de
2016 e de 2015 e da Demonstragdo do Resultado para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2016 e
2015, destacamos, resumidamente:

Ativo/Passivo Total: R$1.252.412;

Receita Operacional Bruta: R$154.442, sendo R$136.083 relativos a Taxa de Administracio
(Arrecadagdo Nacional e Internacional) e R$18.359 relativos a Taxa de Administracdo Financeira;

Despesa Total: R$155.442;
Déficit Operacional (antes da participacdo nos resultados): R§603;
Déficit do Exercicio: R$5.015.

Quanto ao exercicio 2017, destacamos, resumidamente, dos Balan¢os Patrimoniais
levantados em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 e da Demonstra¢do do Resultado para os exercicios
findos em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 (valores expressos em milhares de reais):

Ativo/Passivo Total: R$1.205.662;

Receita Operacional Bruta: R$139.691, sendo R$126.171 relativos a Taxa de Administracdo
(Arrecadacdo Nacional e Internacional) e R$13.520 relativos a Taxa de

Administracdo Financeira;

Despesa Total: R5163.883;

Déficit Operacional (antes da participacdo nos resultados): R$24.192;
Déficit do Exercicio: R$24.192.

Quanto ao exercicio de 2018, destacamos, resumidamente, dos Balangos Patrimoniais
levantados em 31 de dezembro de 2018 e da Demonstra¢ido do Resultado, para o exercicio findo em 31
de dezembro de 2018 (valores expressos em milhares de reais):

Ativo/Passivo Total: R$1.279.750;

Receita Operacional Bruta: R$116.544, sendo R$108.834 relativos a Taxa de Administragdo
(Arrecadagdo Nacional e Internacional) e R$7.710 relativos a Taxa de Administracdo Financeira;

Déficit Operacional R$1.531;
Déficit do Exercicio: R$1.531.
Do Balancete de Verificagdo 2018, a fl. 392 do Anexo — Pasta Ill (4666589), destaca-se o

seguinte:
Ativo Final: RS 3.589.362.955,98D;
Passivo Final: RS 3.590.893.961,62C;
Receitas Finais: RS 126.414.167,48C;
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Despesa Final: RS 127.945.173,12D;

No que tange ao exercicio de 2019, destacamos, resumidamente, do balango patrimonial
levantado em 31 de dezembro de 2019, as seguintes informagdes:

Ativo/Passivo Total: R$1.360.321,00;

Receita Operacional Bruta: R$117.513,00, sendo R$110.261,00 relativos a Taxa de
Administracdo e R$7.252,00 relativos 3 Taxa de Administragcdo Financeira;

Déficit Operacional R$16.409,00;

Déficit do Exercicio: R$16.409,00.

Do balancete de verificagdo de 2019, destaca-se o seguinte:
Ativo Final: RS 3.574.854.433,49D;

Passivo Final: RS 3.588.045.633,48C;

Receitas Finais: RS 109.083.784,99C;

Despesa Final: RS 122.274.984,98D;

Informamos, por fim, que as respectivas demonstracdes contdbeis se encontram
anexas (SEI n° 8214574).

Nos balangos anuais apresentados pelas associagbes e pelo Ecad, existe a discriminagéo
dos saldrios e beneficios dos seus diretores? Solicitamos discriminado de forma anualizada estes saldrio
e beneficios dos ultimos cinco anos.

Nos termos do art. 19, §22 do Decreto 9.574/2018 toda forma e qualquer valor de
remuneracdo ou ajuda de custo dos dirigentes das associacbes e do Escritério Central, dos
administradores e dos membros do conselho de administragao devera ser homologada em assembleia
geral, convocada em conformidade com as normas estatutdrias e amplamente divulgada entre os
associados.

Sendo assim, no dmbito no monitoramento anual é encaminhado o Plano de Cargos e
Salarios com as respectivas tabelas de remuneragao homologadas pela Assembleia Geral.

Considerando o Despacho de Habilitagdo do ECAD e das associacOes que o integram,
datado de 29 de janeiro de 2018, tais informacdes foram apresentadas a este Departamento nos
exercicios subsequentes. Encaminhamos anexos (SEI n® 8214691), (SElI n° 8214772) os documentos
referentes as apresentacdes anuais de documentos 2018 a 2020.

Cumpre salientar que as associagdes que deixaram de apresentar, ou apresentaram a
informacdo de forma incompleta, estdo sendo diligenciadas com o respectivo processo de apuragdo e
correcdo de irregularidades.

Durante a pandemia, muitos artistas estdo promovendo lives na internet para manter o
contato com seus fds. O Ecad informou se estdo promovendo o recolhimento do direito autoral nesses
casos? Caso positivo, como estdo sendo realizadas essas cobrangas? Como é feita essa fiscalizagGo?
Existe alguma perspectiva de arrecadagéo com este novo segmento?

A informacdo acerca dos valores e segmentos arrecadados € realizada por ocasidao da
apresentacdo anual de documentos, tendo por referéncia o exercicio anterior. Sendo assim, as
informacdes acerca dos valores arrecadados sao apresentadas originariamente tdo somente no
monitoramento anual. Ndo obstante, este Departamento enviou Oficio ao Escritério Central, no ultimo
dia 02 de julho, solicitando esclarecimentos quanto a sistematica adotada na cobranca.

Informamos, outrossim, que os precos praticados para cobranga pela execugdo publica de
obras musicais ho ambiente digital devem observar o disposto no regulamento de arrecadacao da
entidade (disponivel no site da entidade: https://www3.ecad.org.br/eu-uso-
musica/Documents/regulamento-de-arrecadacao.pdf). Do regulamento se extrai que o Subgrupo
“Transmiss3o de eventos musicais por meio da internet” engloba a cobranga sobre a transmissdo pelo

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=925651 0&infra...

4/8



14/07/2020 SEI/MC - 8237680 - SECULT: Oficio

Internet de evento realizado, tanto ao vivo quanto em momento posterior e obedece tabela abaixo
transcrita (regulamento, fls. 32):

1.5} Transmissdodeeventos musicais por meio da internet

Pariada Comercial lastitucionol/Proamocicnal
Eventual 5% da receita brua, com
{disponibilivacio posteriot, por o mimimo de 530 UAs, 2CUDAs por més.,

tempo determinado e inferior aum por més,
més]

7,5% da receita brna,
com o minimeo de 75 35 UAs por més,
LIDAS, por més.

Shows ao vivo
{transmissdo simultinea)

Observacio para os servigos digitais, a assembleia geral do Bead, conforme os interesses dos titalares
por ela represeniades, poderd autorizar & celebragio de contratos, fixando critérios ¢ parimetros de
precificaciio, respeitados os prinefpios presentes no Regulamento de Arrecadagiio.

Nos termos da alinea i, do segundo pardgrafo do art, 98-A da lei n? 9.610, de 19 de
fevereiro de 1998, fala sobre possivel auditoria externa nas associacées. Qual foi a dltima vez que uma
associagdo ou o Escritorio Central de Arrecadagdo dos Direitos Autorais (Ecad) passaram por uma
auditoria externa realizada por uma empresa de renome nacional e idénea? Solicitamos o relatdrio
final desta auditoria.

Nos termos do art. 100 da Lei de Direitos Autorais, o sindicato ou associagdo profissional
que congregue filiados de uma associacdo de gestdo coletiva de direitos autorais podera, 1 (uma) vez por
ano, as suas expensas, apds notificagdo, com 8 (oito) dias de antecedéncia, fiscalizar, por intermédio de
auditor independente, a exatiddo das contas prestadas por essa associagdo autoral a seus representados.

Deste modo, quando aplicavel, a associagdo devera encaminhar anualmente tal relatdrio.

No que tange ao Escritério Central, informamos que a entidade encaminha tal relatdrio
anualmente, que segue anexo a presente resposta, em conjunto com as demonstra¢es contdbeis (SEI
n°® 8214574).

O Artigo 100-B da lei n? 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, afirma que a Secretaria de
Cultura é a mediadora e a drbitra de conflitos sempre quando existe “litigios entre usudrios e titulares
de direitos autorais ou seus mandatdrios, em relagéo a falta de pagamento, aos critérios de cobranga,
as forma de oferecimento de repertério e aos valores de arrecadagdo...”. Essa pasta tem recebido
denuncias quanto aos critérios de arrecadagdo e distribuigéio praticados pelo ECAD? Nos tltimos cinco
anos, quantas mediagbes foram feitas pelo Ministério ou Secretaria de Cultura? Quantas o Ecad se fez
presente? Quantas foram resolvidas sem a necessidade de se levar o caso a justica? Existe alguma
punigdo caso o Ecad ou as associagbes ndo comparecam a reunido?

Nos ultimos 05 (cinco) anos foram recebidos 05 (cinco) pedidos de mediacdo referente a
questionamento quanto aos critérios de arrecadagdo e distribuicdo do ECAD. Sendo a mediacdo e
arbitragem procedimento de jurisdicdo voluntaria, e ainda em observancia ao disposto no art. 22 da
IN/MinC 047201511, que prevé que a solugcdo de controvérsias, no dmbito da Diretoria de Direitos
Intelectuais do Ministério da Cultura, somente sera possivel mediante acordo expresso entre as partes, o
prosseguimento do feito depende de anuéncia das partes. Sendo assim, ndo tendo havido anuéncia do
ECAD quanto ao prosseguimento do procedimento, as respectivas mediagbes/arbitragens ndo foram
iniciadas.

De acordo com o balango do Ecad, seria possivel identificar qual a média de recebimento
dos 100 maiores recebedores e dos 100 menores recebedores? solicitamos a lista com os nomes e os
valores recebidos por cada um.

N3do dispomos da informagdo visto que a Lei de Direitos Autorais ndo obriga a prestacdo de
informacgao dos valores repassados individualmente.
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A Lei de Direitos Autorais determina que as associagées comprovem que dispdem de
sistema de informacdo para acompanhamento, pelos titulares de direitos, dos valores arrecadados e
distribuidos (art. 98, §92), oferecendo aos titulares de direitos os meios técnicos para que possam acessar
o balanco dos seus créditos da forma mais eficiente dentro do estado da técnica (art. 98-B, Il LDA — art.
22, XIX da IN/MinC 03/2015) e que garanta aos associados o acesso as informacoes referentes as obras
sobre as quais sejam titulares de direitos e as execugdes aferidas para cada uma delas, (art. 98-B, VI LDA —
art. 22, XIX da IN/MinC 03/2015).

O sistema para acompanhamento pelos titulares é oferecido no ambito da associacdo a
qual o titular encontra-se filiado, tendo sido verificado o cumprimento de tal exigéncia no ambito do
requerimento de habilitagdo de cada uma das associagdes que integram o ECAD, a saber: ABRAMUS;
AMAR; ASSIM; SBACEM; SICAM; SOCIMPRO e UBC.

Além disso, a LDA dispde que a ndo prestagdo de contas ou a prestacdo de contas
incompleta enseja a atuagdo do Ministério da Cidadania, mediante um processo de prestacao de contas
(art. 98-C), a matéria é regulamentada pelos arts. 12 e 13 da IN/MinC 03/2015.

O direito & prestacdo de contas poderd ser exercido diretamente pelo associado ou por seu
representante legal, que poderd requerer a associagdo a que esta filiado a prestacdo de contas dos
valores que lhe foram distribuidos e dos que Ihe sdo devidos. O associado cuja associagao omitiu-se ou
ofereceu de forma insuficiente a prestacdo de contas solicitada, podera ingressar com um requerimento
que devera ser protocolizado no Ministério da Cidadania e enderecado a SDAPI.

Quais sdo os instrumentos estabelecidos pela LDA para fiscalizar o ECAD? Como é
realizada a fiscalizagdo? Quais condutas ensejam penalizagdo?

De acordo com a Lei n2 12.853, de 2013, e sua regulamentagdo, compete a Secretaria
Especial da Cultura (competéncia atribuida ao Departamento de Registro, Acompanhamento e
Fiscalizagdo - DERAF integrante da Secretaria de Direitos Autorais e Propriedade Intelectual) habilitar e
fiscalizar as entidades arrecadadoras de direitos autorais.

As associacbes de gestdo coletiva e o ente arrecadador unificado devem habilitar-se
previamente junto a Secretaria Especial da Cultura para o exercicio da atividade de cobranga. Impdem-se,
para tanto, regras de governanga, obrigacdes de transparéncia e eficacia na gestao e outros requisitos
que devem ser observados e comprovados pela associagdo requerente a habilitagdo.

Além disso, anualmente, deverd ser comprovada a continuidade da observancia de tais
regras pelas entidades ja habilitadas, por meio da apresentagao de de documentos que permitam a
verificagdo do cumprimento ao disposto na Lei n2 9.610, de 1998, e na legislacdo correlata, regulada pelo
art. 82 da IN/MinC 03/2015. Isso porque a habilitagdo é um ato de qualificagdo vinculado ao
cumprimento dos requisitos legais que dispensa renovagao.

Dessa forma, todos os itens que tratam de obrigagdo de cumprir pelas Associacbes de
Gestdo Coletiva e pelo Ente Arrecadador, sdo verificados com a apresentagdo anual de documentos.

Ademais, qualquer pessoa ou associagdo que tiver conhecimento de fatos capazes de
infringir as normas de gest&o coletiva de direitos autorais dispostas na lei n* 9.610/1998 e no Decreto n°
9.574/2018, podera representar junto a DERAF/SDAPI/SECULT.

A fiscalizacdo, apuracdo de irregularidades e aplicagdo de penalidades poderdo se dar
sobre a atividades de cobranca das associagoes de gestado coletiva e do ECAD.

Com relagdo as associacdes de gestéo coletiva e ao ECAD, consideram-se infragGes sujeitas
as penalidades administrativas, sem prejuizo de sancdes civis e penais cabiveis, o descumprimento das
normas do Titulo VI da Lei no 9.610/1998 e do art. 30 do Decreto n° 8.649/2015. Quanto ao ECAD,
consideram-se ainda infracdes administrativas os atos definidos no art. 31 deste Decreto. Nos termos dos
incisos | e Il do art. 32 deste Decreto, as associacdes e o ECAD sujeitam-se as penas de adverténcia e
anulacdo da habilitacdo para atividade de cobranca aplicadas pelo DERAF/SDAPI/SECULT, observados os
critérios para imposicdo e gradagdo de sangdes, estabelecidos nos §§1° a 5° do art.32 do Decreto e do
art.98-A, §§ 2° a 3° da Lei n® 9.610/1998.

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controIador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=925651 0&infra...
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A nova lei do direito autoral obrigou o Ministério da Cultura, atualmente Secretaria
Nacional de Cultura, constituir , comissdo permanente para aperfeicoamento da gestdo coletiva. Foi
criada a ComissGo Permanente? Caso positivo, quem séo seus membros? Solicitamos as atas das
reunioes dos ultimos cinco anos.

A Comissao foi recriada pelo Decreto n? 9.879/2019, tendo sido realizado edital de
chamamento publico para que a sociedade civil oferecesse candidaturas, o processo de designacdo sera
objeto de deliberacdo do Senhor Ministro de Estado.

Segue abaixo quadro de reunides realizadas e, anexas, as respectivas atas (SEl n° 8214817),
(SEI'n® 8214835).

Cronologia de Reunides da Comissdo Permanente para o Aperfeicoamento da Gestdo Coletiva - CPAGC
Ordindria Extraordindria
24/02/2016 12
20/04/2016 18
19/10/2016 22
08/03/2017 32
26/04/2017 42
10/05/2017 22
03/08/2017 52

Por oportuno, informo que o assunto do Requerimento de Informacdo n2 579/2020, que
requer informagdes sobre os procedimentos de escolha do presidente da Fundagdo Nacional de Artes,
Luciano Querido, é de competéncia do Gabinete do Ministro do Turismo.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARIO LUIS FRIAS
Secretario Especial da Cultura

Anexos: | - Oficio n2 95/2020/SECULT/SDAPI/GAB/MC (SEI n2 8222818).
Il - Despacho n2 87 /2020/SECULT/SDAPI/DRAF (SEI n2 8213416).
Il - Relatdrio das taxas de administragdo 2015 a 2019 (SEI n2 8214403).
IV - Relatdrio contdbil e auditoria externa ECAD 2015 a 2019 (SEI n© 8214574).
V - Plano de cargos e salarios ECAD (SEI n® 8214691).
VI - Plano de cargos e salarios ASSOCIACOES (SEI n2 8214772).
VIl - Anexo CPAGC Atas ReuniGes Ordinarias (SEI n2 8214817).
VIl - Anexo CPAGC Atas Reunides Extraordinarias (SEI n2 8214835).

| Documento assinado eletronicamente por Mario Luis Frias, Secretario(a) Especial da Cultura, em
| 14/07/2020, as 12:52, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso II, da
_J Portaria n® 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao , informando o cédigo verificador 8237680 e o cédigo CRC 8F1B6728.
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